quæ et Oceano socio tribuitur, an. 420, XXII, 511, 508, 639, 743.

PAMPHILUS. Vide ERSKENS.

PANCRATIUS et HILARIUS, presbyteri una cum Lucifero Calaritano episc. S. Sedis legati apud Mediolan. concil. an. 553, ad Eusebium Vercellensem conspsero ut venire non moraretur ad effugandam Arianam pestem, XIII, 763.

PANDULFUS Aletrinus, Hugonis de Alatro cardinalis presb. nepos, in palatio Gelasii II papæ admissus est, et apud eum familiariter vixit, obiitque circa 1119. Vitam scripsit hujus papæ et quorundam aliorum, CLXIII, 473, 1079.

PAPHNUTIUS (S.), primum monachus et S. Antonii discipulus in persecutione Maximiani fidem confessus est; episcopus factus, causam sancti Athanasii fortiter defendit. Ipsi tribuunt vitam S. Onuphrii an. 350, LXXIII, 211.

PAPIAS, grammaticus circa 1053 floruit. Natione Lombardus sub Henrico imperatore opus elementarium edidit, CXLI, 1438.

PASCENTIUS, comes domus regis Carthaginiensis missus est et fuit fisci severus exactor, et simul Ariamæresis ardens zelator; D. Augustinum ad disputandum publice provocare ausus est. Accessit S. Doctor, cui resistere et respondere cum non valeret hæreticus vir, nihilominus vicisse ubique se jactabat. Quod audies S. Doctor epistolam ad eum misit, de hac agendi ratione merito querens, sed ipse non nisi convicia oblocutus est. Sæc. V ineunte, XXXIII, 1051.

PASCHALIS I (S.), papa. Natione Romanus, ejus sanctitas miraculis innouit. Stephano IV successit an. 817. Antea monachalem vitam professus est. Obiit an. 824. De eo supersunt epistolæ, CII, 1086.

PASCHALIS II, pap. Natione Romanus, primum dicebatur Rainerius seu Ragenerius et Cluniacensis fuit monachus, postea autem abbas monasterii SS. Laurentii et Stephani Romæ extra Muros. Inde purpura indutus et demum ad pontificatum electus an. 1099. Obiit an. 1118. De eo exstant epistolæ et privilegia, CLXIII, 9.

PASCHASINUS, Lilybætanus episc. maxime claruit legatione Leonis I jussu suscepta apud Chalcedonensium concilium an. 450. De eo exstat epistola in qua queritur de gravamine quod a Generici militiæ passus est, L, 1291.

PASCHASIUS, diaconus Ecclesiæ Romanæ, exente V sæc. claruit, pietate et honestate vitæ vir commensabilis. Obiit an. 512. De eo supersunt libri II *De Spiritu sancto* et epistola ad Eugypium abbatem et presbyt., LXII, 9.

PASCHASIUS RADBERTUS (S.), Corbeiensis abbas. Natus an. 780 e parentibus ignotis in pago Suesionensium, in cœnobio educatus est, unde exiit et sæculariter viveret, mox tædio affectus in Corbeiese monasterium se recepit, postea ad sacerdotium evectus est et ab abbatis munus demum electus, obiit an. 860. De eo multa exstant scripta tum exeregetica tum theologica, epistolæ, passio SS. Rufini et Valerii et vita sancti Adalhardi, CXX, 9.

PATERIUS (S.), presb. notarius et secundarius sub sancto Gregorio Magno, cui a consiliis et secretis fuit. Ipse postea sententias ex scriptis sancti Gregorii collectas quatuor in libros compilavit, tum in Vetus tum in Novum Testamentum. De eo fit mentio non tantum apud Gregorium Magnum, sed etiam apud Joannem diacon., Sigeberthum Gemblac. et Trithemium an. 610. LXXIX, 677.

PATRICIUS (S.), Hibernorum episc. et apostolus. Natione Britannus fuit, in oppido Nemthur palus an. 572, e Calpurnio patre. A S. Germano Antissiodorensi Romam missus est an. 432, ut Celestino pap. mentem aperiret suam circa Hibernos ad fidem convertendum ideo munus episcopi ab eo suscepit, multaque prædicatione per totam Hiberniam, in provinciis sancte culte obiit an. 493. De eo habentur confessio ejus, epistola ad Toratum et canones synodales, LIII, 793.

PAULA (Sancta). Nobilis matrona Romana quæ vitam facta, cum filia sua Eustochia se in Bethleem apud S. Hieronymum contulit ut Deo sacrata orationi Scripturarumque studio vacaret. Litteras Hebraicas didicit, multas opes pauperibus erogavit. Obiit an. 407. De eo exstat epistola ad Marcellam apud D. Hieronymum, XXII, 483.

PAULINUS, diaconus Mediolan. juxta sanctum Isidorum ad sacerdotium evectus est. De eo exstat Vita sancti Ambrosii, libellus adv. Cræstum, et alius liber *De benedictionibus patriarcharum*. Obiit circa an. 418, XI, 703.

PAULINUS (S.), Nolanus episc. Ex nobili et senatoria domo natus est circa 367. Primum vinculis matrimonii constrictus consulari et amplissimis honoribus donatus est, sed, amisso filio unico, saculo valedixit et monachus factus est; mox ad sacerdotium et postea ad episcopatum assumptus est. Ecclesiam tum virtutibus, tum eruditione illustravit. Obiit an. 431. De eo exstant epistolæ et poemata, LXI, 9.

PAULINUS, Petricordiensis, gente Gallus, claruit ab an. 461 ad 490 quo obiit. Filius erat Paulini rhetoris de quo meminit Sidonius in epistolis suis. De eo exstat poema de Vita sancti Martini, quod scripsit rogante sancto Perpetuo, et aliud minoris momenti eidem pontifici dicatum, LXI, 1008.

PAULINUS, patriarcha Aquileiensis. Natus est an. 750, et magna in veneratione fuit apud Carolum Magnum, electus est an. 776. Plurimis interfuit conciliis, in Carinthia et Styria Evangelium predicavit. Obiitque an. 804. De eo habentur liber *Contra Elipandum*, libri III *Contra Felicem Urgellitan.*, hymni et epistolarum fragmenta, XCIX, 9.

PAULINUS, cui tribuuntur versiculi de Herico duce stylo semibarbaro exscripti, omnino incertus nobis videtur. Sæc. VII seu IX vixit, XCIX, 683.

PAULULUS. Vide *Rozarct.*

PAULUS et **STEPHANUS** (SS.), abbates, qui regulam tradiderunt monachale, memorantur a S. Benedicto Anianensi, et a Smaragdo. Nulla de his alia apparent vestigia circa tempus et loca quibus floruerunt, sæc. IV, LXVI, 949.

PAULUS, diaconus Emeritanus, de quo paucissima traduntur biographi, historiam contextu Ecclesie Emeritanensis an. 610, LXXX, 112.

PAULUS, Constantinopolit. episc. in loco Pyrrhi suffectus est sub Theodoro papa, dum Orientem agitabat monothelismus. De eo exstat epistola ad ipsum Theodorum. An. 641, LXXXVII, 91.

PAULUS (S.), episcopus Virdun. Nobilis Belga, ab initio vitam duxit eremiticam, Dagoberto favente ad episcopatum assumptus est. De eo exstant epistolæ ad sanctum Desiderium episc. an. 650, LXXXVII, 261.

PAULUS I (S.) papa, fratri suo Stephano II successit. Natione fuit Romanus et S. Sedem tenuit ab an. 757 ac 767. De eo supersunt epistolæ, LXXXIX, 1125.

PAULUS, origine Græcus, et militiæ dux, sub Wamba Gothorum rege missus est adversus seditiosos auctores e finibus Galliarum ortos et loca circum vicina depopulantes. Ille autem perfidiam molitus Narbonam occupavit, cum seditiosis amicitiam fecit sperans per eos ad regnum promoveri. Igitur Wamba, misso exercitu, eum ex omnibus locis quos occupaverat, deiecit et in Ne-mauso quo confugerat, captus est Paulus, post diram cladem totius factionis an. 710, XCVI, 761.

PAULUS WINFRIDUS, natione Italus, filius Warnefridi, Aquileiensis diaconus et Cancellarius Desiderii ultimi Langobardorum regis, quem a Carolo rege captus est in Gallias. Vir ille eruditissimus in Scripturis, ingenio subtilis et æquo clarus, scripta edidit historica, ascetica, parænetica, epistolæ et carmina. Obiit an. 801, XCV, 1806.

PAULUS ALVARUS. Vide *ALVARUS*.

PAULUS, Neapolis Ecclesie diaconus, vitam Latine transtulit S. Mariæ Ægyptiacæ, auctore Sophronio episc. De eo mentionem facit Sigebertus in catalogo virorum illust. et pariter Hildebertus in quodam carmine; sed quando floruerit non constat, LXXIII, 671.

PAULUS, monachus S. Petri Carnot. floruit ineunte sæc. XI. De eo exstat vetus Agano seu chartularium Aganonis, CLV, 175.

PAULUS, canonicus Ecclesie Ratisponensis, cum ab Henrico IV imp. in exilium relegatus esset, in conubio Bernfriedensi recens fundato habitum sumpsit ordinis canonico regularium circa an. 1120, ubi presbyter ordinatus est ab episcopo Passaviensi. Obiit an. 1131. Vitam edidit B. Gregorii papæ VII, CXLVIII, 39.

PELAGIUS, monachus Britannus. Vir versipellis et ingenii calidissimi, errores docuit circa peccatum originale et Dei gratiam, in tribus damnatus est conciliis. S. Augustinus acerrime propugnavit contra eum fidem catholicam. Quæ sint illius scripta et ipsorum fragmenta videsis, XXI, 1168; XLVIII, 85, 387.

PELAGIUS I, papa. Natione Romanus ex patre Joanne præfecti prætoriani vicario, ad cathedram Petri evectus est an. 555. Obiit autem an. 559. De eo supersunt epistolæ et decreta, LXIX, 592.

PELAGIUS II, papa. Origine Gothus, ex patre Vigigildo, electus est an. 577, quando Italiani vastabant

Langobardi. Obiit an. 590. De eo exstant epistolæ et decreta, LXXII, 702.

PELAGIUS, S. Romanæ Ecclesie diaconus, Vitarum sanctorum Patrum librum V Latine transtulit. Quidam conjiunt eundem esse qui postea sedem Romanam obtinuit. (Vide *superius*), sæc. VI vixit, LXXXIII, 851.

PELOQUINUS de insula Buchardi, omnes suas consuetudines per aquam et per terram sanctimonialibus

Fontis Ebraldi concessit, xii ineunte sæc., CLXII, 1118.

PEREGRINUS, presb. ecclesie Mussitanæ in Africa, unus ex antiquis Prindianis adversus Donatum scriptis; Maximianum de hæresi convicit, ab Augustino vir dicitur venerabilis. De eo exstat libellus supplex adv. Maximianistas; forte ille est Peregrinus, de quo mentio fit in concilio Carthagini. anni 408, XI, 1191, 1201.

PEREGRINUS, Aquileiensis patriarcha. Cum ab Hatturico monasterii S. Stephani præposito querelas audivisset adversus quemdam Meginhardum advocatum ejus exactores rusticos et pauperes inhumane vexabant, cum accersitum, ut cessare hortatus est, et adduxit ut motus quo jus advocatiæ suæ cederet, quod actum est pro 20 Marcis argenti an. 1134, XCIX, 644.

PEREGRINUS, abbat. S. Mariæ de Latina juramentum fidelitatis præstat domno Roberto Hierosolymæ patriarchæ et eius successoribus coram Arnaldo Liddensi episc. ejusdem vicario an. 1240, CLV, 1111.

PERIANDER, tyrannus Corinthii et de septem Græciæ sapientibus an. 585, ante h. floruit. De eo exstant apud D. Ambrosium duæ epistolæ ad sapientes et ad Proclum, XVII, 1149.

PERINGERUS, Tegernseensis abbas. De eo nulla fere documenta supersunt, exstant vero epistolæ duodecim, vixit an. 1040, CXLII, 1515.

PERPETUA (S.), matrona nobilis christiana et martyr, Romæ sub persecutione Valeriani et Galli, cum cœcisi primo in carcerem injecta, deinde coram iudice christi fidem fortiter confessa est et ipsa in tabulis quicquid sibi evenit ante sanguinis effusionem an. 303 scripsit ut et supplicia sociorum, III, 9.

PERPETUUS (S.), Turon. episc. Pietate et charitate vir insignis et zelo indefesso in tuenda firmandoque Ecclesie doctrina, Eustachio successit an. 461. Obiit an. 491. De eo exstant testamentum et statuta, LVIII, 751.

PERTOLDUS, Aquileiensis patriarcha exemptionem concessit capellæ S. Quirini ubi detinebantur peccatrices conversæ, in subjectione plebanis Ulmenis. an. 1212, XCIX, 648.

PERTUARDUS, pius civis Lucensis, ædem S. Michaeli et monasterium fundavit ac dotavit, præscripta in pauperes elemosyna an. 721, CXXXVII, 1565.

PETILIANUS, episcop. Cirenensis factus a Donatistis, ingeniosus fuit ac disertus. Epistolæ scripsit adversus catholicam fidem quibus respondit sanctus Augustinus, quod ille ægre tulit. Floruit an. 398, XXXII, 640.

PETRARCA (Francisc.), poeta Italus et Latinus sæc. XIV, litterarum restitutor existimatur. politica vitæ sectator Gibellinorum parti adhæsit. Lauræ suæ amantissimus non paucos dicavit, dum Avenionem degeret. Postea autem ordines suscepit et Mediolanum secessit. Obiit an. 1374. De eo exstat testimonium de S. Damiano, CXLIV, 185.

PETRONILLA de Montaranto, Paganus de Valibus et alii quidam terram de Podia monialibus Fontis Ebraldi dederunt, cui donationi quædam adjecterunt Elias de Telio et Gaudfredus de Caliniaco (absque anni mentione), sæc. XII, CLXII, 1097.

PETRONIUS, ANNIANUS et JULIANUS, non aliter nobis noti sunt quam per epistolam suam Domitio Cæso Africæ vicario ex qua constat eos pro ministris haberi apud Constantin. Magnum imp. an. 511, VIII, 759.

PETRUS. Vide *ANON.*

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.), episc. Ravennat. sic dictus est ob eloquentiæ insignem meritum. Imo natus est et a teneris pietati et studio incultum, sacerdos ordinatus est a sancto Cornelio, prædicationi præsertim se dedit et eo munere sic functus est ut ad Ravennæ sedem unanimi omnium consensu evectus sit. Obiit an. 450, sub Leone Magno papa. De eo habentur sermones, LII, 14.

PETRUS diaconus de quo desunt documenta biographica, videtur tamen ex libello suo ad Fulgentium, misisse rebus theologicis satis instructus. Obiit circa an. 515, LXII, 80.

PETRUS, Cæsensis abbas et Ordinis Camaldul., non aliter nobis innotescit quam per juramentum quod præstitit Gerberto Ravennatensi archiepisc. an. 935, CXXXIX, 269.

PETRUS, archidiaconus, sæculo VII videtur floruisse,

vir plus et eruditus. De quo habemus commentarium sub forma dialogi in prophetiam Danielis, ICVI, 1547.

PETRUS, bibliothecarius. De eo nihil certi constat, nisi quod historiam abbreviatam scripserit Francorum an. 892, CLI, 1280.

PETRUS Malleacensis monachus, ord. S. Bened. Natus: Gallus claruit xi sec., an. 1070. Libellum edidit ad Godfridum abbatem *De antiquitate et augmentis insule Malleacensis*, et *De translatione sancti Rigomeri* libros II, CXLV, 1247.

PETRUS DAMIANUS (S.), cardinalis episc. Ostiensis. Apud Ravennam a parentibus honestis etsi modicis opibus natus est, an. 988. Curam derelictus fratri sui natu majoris puer porcos pavit; sed alius frater ipsi fuit qui illius miseratus ad scholam eum misit. Studium curriculum emensus, vitam monasticam amplexus est in monast. Fontis Avellani e cuius abbas factus est, an. 141, postea purpura indutus est a Stephano papa, an. 1062. Obiit autem an. 1072. De eo supersunt epistolæ, sermones, vita sanctorum, hymnus, carmina collectaneaque in Vetus Testamentum, CXLIV et CXLV.

PETRUSTUDEBODUS sacerdos Siurac. floruit exeunte sec. xi, an. 1095. Auctor est relationis Itineris Hierosolymitani, CLI, 758.

PETRUS ALPHONSI, ex Judeo Christianus, Moyses antea dictus. Gente Hispanus a Stephano Astensi episc. baptizatus est, an. 106. De eius obitu non constat. Dialogum scripsit adversus Judæos in 12 partes distributum, CLVII, 527.

PETRUS PECCATOR, clericus Ravennatis. Regulam monasticam ex aliis collegit regulis et eam misit ad Paschalem II pap. emendamam. Forte idem est ac Petrus de Honestis qui eodem floruit tempore, qui præfatus est cœnobio Portuensi et cui æque tribuitur clericorum regula, an. 1108, CLXIII, 461, 691.

PETRUS de Honestis. *Vide præc.* **PETRUS** peccator.

PETRUS GORGA, Hugoni Gratianopol. episc. remisit decimam quam habebat in Cabanaria, ab Aimone Vtulo, circa an. 1128, CLXVI, 1574.

PETRUS BERNARDI, canonicus S. Sepulcri. De consensu prioris et a torum canonicorum Andree et uxoris eius Hosannæ domum ædificare concessit in terra S. Sepulcri, ea conditione, ut eam haberent et possiderent quandiu viverent, solvendo annualem censum duorum bizantium, an. 1136, CLV, 1206.

PETRUS LEONIS, natione Romanus, cardinalis SS. Cosmæ et Damiani factiose a paucis tribus electus est in papam, an. 1130, et Anacleti nomen usurpavit. Maximam in Urbe turbam et etiam caedes provocavit; per fas et nefas sedit in S. Petri cathedra an. 7. Obiit enim an. 1138, et sine pompa sepultus est. De eo exstant epistolæ et privilegia, CLXXIX, 687.

PETRUS, prior S. Sepulcri, domos quæ sunt super voltas concambii hospitalis concessit cuidam Arnulfo Bernaldi filio, sub annuo censu 9 bizantium, an. 1144. De eo exstat et aliud diploma, CLV, 1177, 1179.

PETRUS, Bituricensis archiepisc. Cui cum Sugerius abbas notum legisset regis Ludovici reditum, duas scripsit epistolæ ad venerab. abbatem de hoc felici eventu, an. 1149, CLXXXVI, 1400, 1402.

PETRUS, monachus, videtur vixisse an. 1150, sub Aymone S. Petri Divensis in diœcesi Sagiensi, et quia versus componere solebat, huachortatus est Milo Beccensis monachus, ut metricè scriberet vitam septem primorum abbatum hujus monasterii, CLXXXI, 1705.

PETRUS Venerabilis, Cluniac. abbas, qui prius dicebatur Mauricius de Montbissier, eximiam cognitionem Scripturam acquisivit, et vitæ probitate claruit, grammaticus fuit eruditus, rhetor ornatus, dialecticus acutus, arithmeticus exactus, geometricus regularis, astronomiæ et musicæ peritus; beato sine quievit, an. 1158. De eo habemus libros vi epistolarum, varios tractatus, sermones, statuta et carmina, CLXXXIX, 9 et seqq.

PETRUS, Pictaviensis monachus, Petro Ven. cluniac. abb. cœvus, cuius panegyricum metricè, et monitionem ad ejus panegyrici calumniam conscripsit, item et epistolæ ad eundem Petrum. Obiit, an. 1160, CLXXXIX, 47, 57, 59, 661.

PETRUS LOMBARDO, Parisiensis episc. e Longobardia oriundus ex humili loco et conditione. Subsidio episcopi Lucensis litteras didicit in quibus adeo profecit ut postea dici meruerit *Magister sententiarum*, quia librum de sententiis theologicis scripsit. Linguas Hebraicam et Græcam didicit, ut constat commentario libri Psalmorum. Obiit, an. 1160, CXCII-CXCIII.

PETRUS, Tyrensis archiepisc. Capitulo S. Sepulcri et D. Nicolai priori concessit decimam casalis ejusdem si-

mul et Ecclesiam B. Mariæ, teste Analico patriarcha, an. 1161. De eodem exstat a ia charta, CLV, 1167.

PETRUS Pisanus, Ecclesie S. Aniani Aurelianensis decanus, xi sec. florebat, aliquanto tempore partes anti-papæ Anacleti (Petri Leonis) contra Innocentium tenuit, sed reconciliatio ejus facta est sub Paschali II, an. 1103, Alexandro III pap. scripsit adversus episcopos contumaces. Vitam Paschalis II pap. collegit, CLXIII, 15; CC, 134.

PETRUS de Roya, Claravallensis monachus. Floruit ab an. 1153 ad 1169. Inter clericos Noviodunenses educatus est, et canonicus deinde factus, sed mox a fervore ad vitam dissolutam delapsus est, demum penitentia ductus ad Claravallensem abbatem se recepit, ubi disciplinam monasticam amplexus est, et vitam pie abolvit, an. 1169. Ex illo habetur epistola inter epistolæ D. Bernardi inserta, CLXXIII, Job; CLXXIV, 1683, 1687.

PETRUS COMESTOR, canonicus et decanus R. Mariæ Trecentis, *comestor* dictus ob filium studendi et secundi cupiditatem, natione Gallus, xi sec. floruit, theologiae magni nominis, cancellarius factus est Academia Parisiensis. Obiit circa 1178. Ex ejus scriptis supersunt historia scholastica et sermones, CXCVIII, 1045.

PETRUS S. R. F., cardinalis. Primum archidiaconus, deinde abbas, postea Meldensis episcopus et, favente Wilhelm de Campania, archiepiscopus Senonensis factus est. Ob singularem illius doctrinam purpuram obtinuit sub Alexandro III, qui eum delegavit ut Albigenisiam hæresim comprimeret, an. 1175. Obiisse videtur, an. 1182. Epistolæ de eo exstant, CXCIX, 1119.

PETRUS MONOCULUS, Claravall. abbas octavus. Natione Gallus et ex stirpe nobili natus, primum ex Claravall. monacho, factus est abbas Igniacens., unde electus est ut Claravallensis regeret, an. 1179. Elegantes epistolæ scripsit de diversis argumentis. Obiit, an. 1186, CC, 130; CCI, 1391.

PETRUS, Cellensis abbas, postea S. Remigii Rheimsensis et denique episc. Carnot. electus, an. 1180, ut succederet Joanni de Saresberia. De eo duo exstant libri epistolarum, sermones et tractatus de disciplina claustral, an. 1187, CCII, 397.

PETRUS LATRO et **JOANNES NICOLAI** dati sunt eratores Oddoni Petri Latronis nepoti cuius domina Lucia avia simul et tuitrix erat, hoc munus refutaverunt in manus Gentis S. Lucie in silice discenti cardinalis sub Celestino III papa, an. 1193, CCVI, 1272.

PETRUS, Roskildensis episc. Floruit circa 1192. De eo exstat epistola ad pap. Celestinum III quem monet de statuto a se dato circa annuales redditus decedentium sacerdotum, CCIX, 678.

PETRUS CANTOR, Parisiis sive Rhemis natus, ab infantia litterarum studio incubuit, et adeo in his profecit ut juvenis jam in Academia Parisiensis magna cum laude eas edocuit. Factus est hujus civitatis Ecclesie prætor: episcopatum tum Tornac. tum Parisiens. recusavit ut monachus esset Longipontis ord. Cisterc. ubi se recepit. Obiit an. 1197. De eo supersunt eximium opus cui titulus: *Verbum abbreviatum*, CCV, 21.

PETRUS, prior Hospitalis Constantinopol. ejus exstat epistola ad Ludovicum Juniores, Francorum regem, missionem suscepti ab imperatore pro papa et rege Ludovico. sec. xii, CLV, 1275.

PETRUS OBLINCI, plurimas terras in Bello Campo et alibi sitas monasterio Fontis Ebraidi, tribuit, reges et Philippo super Francos, postea suscepit habitum monachalem et se totum dedit vitæ contemplativæ, sec. xii, CLXII, 1415.

PETRUS DE CHAMILIACO per manum D. Roberti de Arbrissello monasterio puellarum Fontis Ebraidi dedit consuetudinem Lanæ, quæ exsistit in Castello Chamiliaci, Ludovico Crasso regnante. sec. xii, CLXII, 1117.

PETRUS de GUSMACHIA, per testamentum disposuit fundare ecclesiam in loco qui dicitur Landa de Billoquercu, ipsamque dotare et eam trahere sanctimonialibus Fontis Ebraidi, et B. Roberto de Arbrissello (abique anni mentione). sec. xii, CLXII, 1104.

PETRUS, Burgensis episc. Cluniaco concessit et confirmavit ecclesiam de Carandigna sub regimine abbatis Pontii (abque anni mentione). sec. xii, CLXVI, 845.

PETRUS Papiensis, sec. xii, floruit. Suscepit a beato Thoma Cantuar. epistolis ad eundem mandat se compati omnibus suis tribulationibus et eum hortatur ut animo non deficiat, CXC, 1021.

PETRUS Pictaviensis, Petri Lombardi fidelis discipulus, celeberrimus factus est facultatis Theologie Parisiensis magister et cancellarius, claruit vitæ meritis et doctrina; distinguendus est ab alio ejusdem nominis qui Petri Cluniacensis abbas discipulus fuit. De eo exstant libri V sententiarum, an. 1203, CCXI, 779.

PETRUS CAMBIUS, Parisiensis episc. Ut averteret clerum suum a quibusdam vulgaribus usibus et jous sua professione indignis, statuit quendam retributionem pro celebratione officiorum Circumcisionis Domini et in die festo S. Stephani protomartyris an. 1208, CCVII, 1168.

PETRUS de NEMORE, Parisiensis episc. an. 1208. confirmavit donationes prædecessoris sui Odonis, CCXII, 91.

PETRUS, Vallis Carni monachus in diocesi Carnot., floruit initio sæculi xiii, an. 1208. Historiam scripsit cruciatae adversus Albigenenses hæreticos ab Innocentio III suscitata.

PETRUS de RIGA, natione Gallus, patria Vindocinensis, floruit ab an. 1191 ad 1208. Primum canonicus fuit regularis B. Mariæ Rhemensis. Deinde transiit in abbatiam S. Dionysii ejusdem urbis, multa carmina edidit in variis Scripturæ sacra locis. Ex ejus scriptis tantum supersunt fragmenta libri cui titulus: *Aurora*, CCXII, 9.

PETRUS BERNUNDI, filius Bernardi de Andissia et dominus de Salve, qui Ecclesie Romanæ hodie remansit. Exorem duxerat filium unicum comitis Tolosani Raymondum. Innocentio III scripsit uxorem suam solum hæredem esse legitimam et eam qui se ab eodem natum dicebat esse spurium et non hæredem, an. 1212, CCXVI, 754.

PETRUS II, Aragonum rex. Alphonsi II filius et successor Mauros fugavit juxta Navia Tolosana; aliquando partes Albigenium et comitis Tolosani sumpserat, sed postea scripsit Innocentio III se in sinum redire Ecclesie. In prelio adversus Albigenenses vulneratus obiit an. 1213. Eodem an. quendam privilegia concesserat domibus S. Sepulcri quæ sub regimine erant Berengarii abbatis, CLV, 1255; CCXVI, 859.

PETRUS, prior S. Petri Lingonensis, Paganus officialis, et Humbertus præpositus Barri, an. 1215 litteras emisierant quibus solvunt controversiam ortam inter monachos Clarevalli, et Garnerium de Chaleta eo quod hic illis denegabat homagium quod concesserat pater ejus, CLXXXV, 1762.

PHERÉCYDES, antiquus historicus auctor Græcus: Florebat ante Ch. 408. Ipsi tribuitur epistola quædam Thaleti apud sanctum Ambrosium, XVII, 1150.

PHILASTRIUS (S.), Brixien. episc. cujus genus et patriam ignoramus, concilio Aquisiensi interfuit an. 381. Una cum S. Ambrosio. De eo exstat liber *De hæresibus*. Obiit an. 387, XII, 1019.

PHILIPPUS, presb., D. Hieronymi discipulus, præcipue claruit an. 440; præter epistolas quæ jam diu interiere scripsit commentarium in Job quod inter opera S. Doctoris exstat. Obiit Marciano et Avito regnantibus, LIII, 1012.

PHILIPPUS I, Francorum rex, Henrici I filius et successor. De eo supersunt epistolæ et diplomata, CLIX, 858.

PHILIPPUS, Clarevallensis monachus, miracula magistri sui D. Bernardi describere aggressus est quæ Samsoni Archiepiscopo Rhemensis dicitur; floruit circa 1160, CLXXXV, 371.

PHILIPPUS DE HARVING, abbas Bonæ Spei ord. Præmonstrat. vir disertus et eruditus, pius et devotus D. Bernardo familiaris ex mediocri genere ortus, ab initio apud Odonem Bonæ Spei abbatem se contulit sub quo magistro ad sublimem propeverat perfectionem, et eo defuncto, in ejus locum successit. Obiit an. 1182. De eo supersunt commentarium in Cantica cantic. et alia varia opuscula, CCIII, 1.

PHILIPPUS, Belvacensis episc. floruit ex eunte sæc. xii. Ad pap. Cælestinum scripsit irruptionem Anglorum regis in Belvaci territorium et quomodo captivus factus fuisset, eo quod regi Francorum iratus erat, an. 1196, CCVI, 1278.

PHILIPPUS et BARTHOLOMÆUS, fratres Longobardi cum sorore sua Aldruda tertiam partem eorum quæ possident in loco qui Castrum Nympharum dicitur Domino papæ Innocentio III concedendi, an. 1204, CCXVII, 290.

PHILIPPUS, Suevæ dux et Romanorum rex, paulo post imperator adversus Ottonem quem sibi principes efergerant, præliavit et potestate potius est, ad annum usque 1208 quo interfectus est, CCXVI, 1012.

Vide præterea CCXVII, 295 *et seqq.*

PHILIPPUS II Augustus, Francorum rex, Ludovici VII filius et Alixæ Theobaldi filie. Uxorem duxit Ingeburgem sororem Canuti Danorum regis, sed paulo post eam repudiavit ut Agnetem de Merania duceret, unde excommunicationem incurrit et super universam Franciam interdictum injectum fuit. Obiit an. 1223. De eo exstant epistolæ et diplomata, CCXI, 391 395.

Vide insuper CCXII, 74; CCXVI, 976, 1007; CCXVII, 279.

PHILIPPUS, Catalaunensis episcopus. Cum ob quasdam sæculares curas ordinationes perficere non posset, quos sibi miserat ordinandos Poppo Metensis episc. e eisdem ad Lambertum Atrebat. remittit et ut ordines ipsis tribuat præcat. Quod actum est in eunte sæc. xii, CLXII, 663.

PHILIPPUS, Flandriæ comes, vixit sæc. xii; preces a S. Hildegardæ efflagitat et ab ea consilium petit utrum potius manere debeat in Terra sancta, quam inde redire post expeditionem, CXCVII, 187; CC, 1392.

PHILIPPUS, decanus Coloniensis, floruit ex eunte sæc. xii. Ad sanctam Hildegardem cujus precibus se commendat scripsit, et eam precatur ut quæ visa ipsi verbo revelaverat litteris conscribat, CXCVII, 245.

PHILIPPUS, abbas B. Mariæ Parcensis in Lovaniensi territorio, S. Hildegardæ scripsit Montis S. Roberti in Binga abbatissæ, quam laudat et cujus precibus se commendat, sæc. xii, CXCVII, 276.

PHILIPPUS, Coloniensis archiepisc., sæc. xii floruit. De eo exstat epistola ad S. Hildegardem, cui laudem præstat et consilium petit, CXCVII, 183; CC, 10.

PHILIPPUS de Eleemosyna, abbas. Sæc. xii florebat. Ad D. Thomam Cantuar. scripsit, multa laude digna discens de magistro Girardo qui videtur hujus negotia tractare et eor regis et conciliare velle, CXC, 1045.

PHILIPPUS, Burgundiæ dux, Bonus dictus, Joannis Sine patore filius et successor, obiit an. 1467. Confirmavit omnes donationes quæ factæ fuerant canonicis S. Mariæ de Salz quatenus dominus Castri an. 1442, CLXXXV, 1459.

PHILOCALUS, de cujus vita, professione, patria et obitu nihil certo constat. De eo superest Kaleudarium antiquum, sæc. iv, XIII, 671.

PHILOTHUS, cujus nomen videtur mutatum, monachus erat Brixienis. Natione Italus, matrice scripsit elogium de vita et moribus S. Bernardi Clarevalli. abbatis, sæc. xii, ex eunte, CLXXXV, 531.

PHOERADIUS (S.), Aginensis episc. Natione Gallus, patria Aquitanus ad episcopatum evehctus est paulo post 550, synodo Ariminiensi interfuit Arianorum de causa. Vir fuit pietate et doctrina clarus Arianorumque perfidiam insectator acerrimus. De ejus scriptis supersunt liber contra Arianos, Tractatus de Filiis Dei divinitate et consubstantialitate et libellus *De fide*, an. 592, XI, 10 *et seqq.*

PIBO, episc. Tullensis. Natione Saxo, nobilique pro sapia ortus. Antea canonicus in Ecclesia Alberstatiensi, deinde eleemosynarii et cancellarii munere honestatus in Aula Henrici IV imperatoris. Præsul factus est an. 1107. De eo exstant diplomata, CLVII, 415.

PICUS, Miraudulæ comes, Gibelinorum partibus adhæsit, maximam scientiæ famam consecutus est a teneris. Obiit an. 1194. Testimonium de S. Bernardo Clarevalli. exstat in ejus scriptis, CLXXXV, 632.

PIPPINUS HERISTALLI, Austrasiæ dux et palatii major, omnem apud se collegit regiam potestatem sicut et filius ejus Carolus Martellus. Ipse et uxor ejus Plectrudis venerabili Berengiso abbati concessere castrum Ambra ut construeret Ecclesiam simul et monasterium, ut fert ehartha an. 687. Insuper de hisdem exstant quædam alia diplomata, LXXXVIII, 1215, 1219, etc., LXXXIX, 539.

PIPPINUS, Caroli Martelli filius et Carolingius rex primus. Cum Carlomanno fratre ab initio regnavit. Bellum gessit adversus Wascones qui rebellaverant et an. 768 defunctus est. De eo exstant diplomata, XCVI, 1504 *et seqq.*

PIRMINIUS (S.), episcopus simul et abbas, patria parentibusque defunctis, lumen Evangelii inivit in Austrasiam; episcopus creatus est, plurima cœnobio fundavit sive restauravit multaque ipse rexit. Obiit an. 788. De eo superest libellus *De libris canonicis*, LXXXIX, 1029.

PISISTRATUS, Athenarum tyrannus. Depulsus et iterum potestati suæ restitutus, floruit an. ante Ch. 560. De eo exstat apud Ambrosium epistola ad Solonem e Græco translata, XVII, 1147.

PITHOEUS (Nicolaus Petrus), illustris jurisconsultus, philologus et poeta. Trevis natus sæculo xvi floruit. Eximium de S. Bernardo præstitit elogium. De eodem habetur fragmentum de comitibus Campaniæ, an. 1596, CLXXXV, 657, 1179.

PITTACUS, sapiens dictus, e Mitylene ortus, Athenas aliquandiu regnavit an. 579: De eo exstat epistola ad Cræsum Lydiorum regem, XXII, 1149.

PIUS I (S.), papa et martyr Origine Italus Valentini hæresim damnavit, multas sustinuit tribulationes, gladioque vitam finit an. 150, CCXX, 111.

PLACIDIA GALLA, imperatrix, Theodosii filia, sub nomine Valentiniæ ejus filii 35 annos imperii curam gessit. Defuncta est an. 450. De ea exstant epistolæ duæ; una ad Theodosium, altera ad Pulcheriam Aug. LIV, 859, 863.

PLACIDUS, cœnobii Nonantulani ordinis S. Benedicti prior, postea ignotæ sedis episc. Anonymus Melicæsis

tantum memorat illud conobium et suum abbat. Scripsit librum *De honore Ecclesie contra investituras et iniquam potestatem Henrici IV.*, Cl. XIII, 614.

PLAIDUS (D.), monachus et diaconus Casinensis. De eo nihil traditum est nisi quod supplementum scripserit libello Petri diaconi *De viris illustribus* monasterii Casinensis; sæc. xv floruit, CLXXXIII, 1049.

PLATO, Aristonis filius, inter Græcos philosophos celeberrimus, Academicorum sectæ conditor fuit. Athenis philosophiam edocuit circa an. 347 ante Ch. De eo exstat epistola ad Archytam poetam e Græco Latine translata apud sanctum Ambrosium, XVII, 1152.

POLEMEUS Ann. Silvius. *Vide ANNÆUS.*

POLIANUS, confessor. *Vide FELIX.*

POLYCARPUS (S.), Smyrnenis episc. et mart. discipulus fuit S. Joannis; sub Marco Aurelio passus est circa an. 166 in protracta ætate. De eo exstant aliquot fragmenta apud Victorem Capuanum, LXVIII, 359.

POMERIUS JULIANUS, presb. Gente Maurus, in Galliam profectus, in civitate Arelat. scholam rhetorice fundavit, demum presbyter ordinatus est, claruit circa an. 498. Ex ejus scriptis solum superest opus de Vita contemplativa, LIX, 411.

POMPEIUS, Justiniani imperatoris præfectus, ad Hormisdam papam scripsit ut eum de resituta pace in Orientali Ecclesia certum faceret. Circa 519, LXIII, 451.

PONTIANUS (S.), papa. Post Urbani obitum in S. Petri cathedram evectus est; multa passus est pro fide sub Maximino tyranno, et misere interit in Sardinia quo exsulatus fuerat an. 253. Decreta quædam et epistola et falso tribuuntur apud Isidor. Mercator. CXXX, 141.

PONTIANUS, episc. Africanus. Florebat sæc. vi, et tantum nobis innotescit per epistolam quam Justiniano scripsit de tribus capitulis, LXVII, 996.

PONTIUS (S.), diaconus Carthaginiensis, videtur gente Afer, et sancti Cypriani diaconus, quem secutus est in exsilium. Scripto consignavit acta S. martyris, III, 1477.

PONTIUS, urbis Tolosæ comes, an. 1060, abbatiam Moysiensem subiecit monasterio Cluniacensi. Charta subscriptionem fert Bernardi Cadurens. episc. et comitis Adalmodis, an. 1060, CLIX, 953.

PONTIUS, Casæ Dei abbas, Concordiam inivit cum Hugone Cluniac. abbate, an. 1096, CLIX, 975.

PONTIUS, Cluniac. abbas, filius Petri Merculiensis comitis, antea Sancti-Pontii monachus, B. Hugoni successit an. 1109; obiit an. 1123. De eo exstant statuta et præceptiones, CLXVI, 835.

PONTIUS, Claromontensis episc., antea Claravall. abbas V, floruit circa 1180; in epistola Mauricium Parisiensem et Stephanum Tornac. episcopos interrogavit super validitate baptismi ejusdem in quo verba truncata videbantur, CXXI, 312.

PONTIUS, Vizeliacensis abbas. Sugerio scripsit in gratiam viduus Roberti medici quondam amici sui et filii ipsius defuncti, sed deest anni mentio, sæc. xii, CLXXXVI, 1418.

POPPO, Trevirensis episc. Claris ex parentibus ortus, antea Bambergensis Ecclesiæ præpositus, favente Henrico II imperatore, evectus est ad sedem Trevirens. quam tenuit 30 annis. Obiit an. 1047. De eo exstat epistola ad Benedictum pap. IX, CXXI, 1403.

POPPO, Metensis episc., Henrici comitis Palatini frater, primum archidiaconus Trevirensis, Burchardo successit an. 1091 in sede episcopali Metensi quam ple strenueque rexit usque ad an. 1103 quo obiit. De eo supersunt epistolæ et nonnulla diplomata, CLV, 1633.

PORPHYRIUS, philosophus Græcus. Origenis scholam primum secutus est, mox ad Apollonium et Photium transiit, christianam doctrinam impugnavit et circa an. 504 e vivis decessit. De eo quædam exstant fragmenta de arte dialectica et Aristotele inter commentaria Boetii, LXIV, 71.

POSSESSOR, episcopus in Africa. Hormisdam papam consuluit de libro ejusdem Faustini Reiensis episc. in Galia, qui inter suos scandala et discordias promovebat de liber. arbitrio et Dei gratia. Ipsi satisfecit SS. Pontifex circa 520, LXIII, 469.

POSSIDIUS, episcopus Calamensis in Africa. Primum S. Augustini discipulus et familiaris, forte unus fuit e clericis qui apud S. doctorem educabantur et sub regula vivebant. Deinceps ob merita Calamensis factus est episcopus. De eo exstat Vita sancti Augustini, L, 401; XXII, initio.

POTAMUS, episcopus Ulyssiponensis. Floruit iv sæc. Primum ad rem vindicavit, postea pro fundi fiscalis præmio quem habere concupiverat fidem prævaricatus est an. 366. Ex eo supersunt tractatus ii quorum unus de La-

zaro, alterque de martyrio Isais propheta et ad sanctum Athanasium epistola, VIII, 1409.

PRIMASIUS, Adræmetanus episc. Gente Afer in Byssacena, unus ex iis qui Constantinopolim missi sunt ad 550 ad res Ecclesiæ Afric. procurandas; subscripsit Vigili papæ constituto pro tribus capitulis et ideò in carcerem detrusus, demum libertatis redditus, Adræmeti mortuus est. Ex eo habentur Commentaria in Epistolam sancti Pauli et in Apocalypsim, LXVIII, 408.

PRISCIANUS, Grammaticus illustris v. sæc. Scholam aperuit Constantinopoli celeberrimam, Grammaticæ tractatum tradidit in xvii libros quorum excerptiones tantum exstant apud Rabanum Maurum, CXI, 615.

PROBUS (Valerius Marcus), Grammaticus. *Vide VALERIUS.*

PROSPER qui epistolam ad Augustinum scripsit de Pelagiana hæresi in Gallis superstitè, supra prædestinatione, prævalente gratia, deque prælio electorum numero, idem omnino videtur esse atque sanctus Prosper Aquitanus. *Vide seqq.*

PROSPER (S.), Aquitanus presb., cujus vita parum innotescit, res theologicas et artes liberales accurate coluit et in his maxime profuit, ut scriptis suis constat. De eo habentur opera dogmatica, exegetica, poetica et historica. Obiit circa an. 450, LI, 10.

PROSPER, ex manichæo ad fidem catholicam conversus. De eo nihil aliud traditum est nisi quod hæresim abjuraverit, ut constat ipsius anathematismis et fidei professione, an. 526, LXV, 23.

PROTADIUS (S.), archiepisc. Veruntius. Nobili genere natus, quem veneratione et dilectione valde profectus est Clotarius II, qui sæpe consilii ejus utebatur. An. 612 Nicetio successit in Veruntina sede, quam tenuit usque ad an. 621. Ex illo superest opusculum *Liturgicum*, LXXX, 410.

PROTERIUS (S.), Alexandrinus patriarcha. An. 454 ad I. conem I pap. scripsit epistolam de die Paschali, cujus exstat duplex versio, et ex qua constat quod in hac questione maxime attendebant antiqui Patres ad junium, quod in die Pascha non licebat. Obiit an. 468, LIV, 1084.

PRUDENTIUS, Aurelius Clemens (S.), poeta Christianus. E provincia Tarraconensi ortus, multa cura exercitus est in scientiis et liberalibus artibus, poetice præsertim se dedit. Adhuc juvenis quandoque a via recta ad voluptates declinavit, sed postea hæc dura expiavit penitentia. Ex eo non pauca metrica scripta supersunt, an. 348, LIX et LX.

PRUDENTIUS (S.), Trecentis episc. Gente Hispanus, sub rege Alphonso Magno, in Gallias venit, ubi mor ad Trecent. episcopatum evectus est an. 846. Concilio interfecti Parisiensi, Turonensi an. 849, et Suevionensi, an. 853; suam pie strenueque rexit ecclesiam. Ex illo supersunt epistolæ ad Hincmarum et P. rdulum de prædestinatione, an. 861, CV, 977 et seqq.

PTOLEMÆUS, Romanus consul e Julia stirpe ortus, et Petri Casinensis monachi et diaconi patris, cum audivisset Petrum nepotem suum a facticis monachis e monasterio expulsum fuisse, epistolam ad eum transmisit ut ad se veniret et se ei daturum quoddam monasterium regendum; item secum patrem in indigentia versantem adduceret, vitam paulo digniorem acturum, circa 1128, CLXXIII, 463.

PUBLICOLA, Melanæ et Piniani filius unicus, e senatoria origine, Augustino charissimus fuit, sed magnum inter parentes et amicos luctum iniecit ejus inopinata mors; sanctus Paulinus sancto doctore de eo honorifice multa prædicat. Exstat Publicolæ epistola ad Augustin. an. 408, XXXIII, 181, 347.

PUBLICUS VICTOR, de quo silent biographi, auctor est descriptionis urbis Romæ, sæc. iv vel v, XVIII, 433.

PULCHERIA (Ælia), Arcadii et Eudoxii filia, sub Theodosio fratre scepra tenuit. Aliquando eliminata post fratris obitum revocata, Marciani facta est uxor; e vita discessit an. 453, LIV, 905.

PULLUS ROBERTUS. *Vide ROBERTUS.*

PURCHARDUS, monachus Augusti Divitis, sub florenti Wilgeri magisterio studia absolvit; ipse ingenio et sermone claruit poetate gravis et egregius factus est. Abbat. sui Wittigeri res præclare gestas heroico metro cecinit, an. 1005, CXXXIX, 350.

PUSTELLA ANGLIBERTUS. *Vide ANGLIBERTUS.*

PYTHAGORAS, celebris philosophus et mathematicus. E Samo ortus, multa loca peragravit plurimasque regiones inivit ediscendi studio; scientiis et artes quaslibet aggressus est: floruit an. 590 ante Christum. Ipsi tribuitur epistola quædam ad Anaximænem e Græco Latine translata apud D. Ambrosium, XVII, 1183

Q

QUODVULDEUS, Carthaginensis diaconus. Bis ad D. Augustinum scripsit, ut librum periret de omnibus hæresibus quæ ad sua usque tempora pullularunt in Ecclesia. Non confundatur ille cum alio ejusdem nominis, qui ad Donatistas transiit et adversus quem gravissimam luterat incusationem Petilianus, neque cum alio Quodvuldeo episcopo qui concilio adfuit Carthag. circa 316. Obiit an. 428, XXXIII, 997, 1000.

R

RABANUS MAURUS, abbas Fuldensis et postmodum archiepisc. Moguntinus. Adhuc puer in Fuldense monast. ingressus est: abbas fuit an. 825, et ad pontific. Mogunt. evectus est an. 847: obiit autem an. 858. Virtute et eruditione vir clarus, in commentariis Scripturarum maxime incubuit, in quibus solet veteres transcribere. Insuper de eo exstant commentaria, sermones et quorundam sanctorum vitæ, CVII-CXIII.

RACHIO, Argentinensis episc. Ex illo multa habemus documenta; floruit post medium sæc. XI. Superest inscriptio codicis canones et decreta conciliorum continentis, quem codicem conscribi jussit Rachio an. 788, XCVI, 1030.

RACHISIUS, Langobardorum rex an. 747. Fines nonnullas determinat in decreto spectantes Bobiense monasterium, idem aliud privilegium concessit in gratiam ecclesie Pacentine, LXXXVII, 1576, 1406.

RADALDUS quidam pietate ductus totam hæreditatem suam tradidit ecclesie sive monasterio Wathinensi quod regebat S. Ludgerus et hoc donum fuit tum in terra, tum in silva, sæc. IX, XCIX, 818.

RADBODU, Tornacensis episc. Per epistolam deprecatur Lambertum Atrebat, ut vel excommunicet vel excommunicare permittat Anselmum quemdam et ejus discipulum qui non timuerunt invadere et deprædari monasterium S. Amandi et in monachos manus impias inferre cum atrocibus injuriis; quæ contigere initio sæc. XII, CLXII, 656.

RADBODUS (S.), Trajectensis episc. Insigni enituit pietate, a prima ætate, susceptus in aula Ludovici regis Caroli filii liberales disciplinas didicit. Episcopus factus est an. 899; obiit an. 918. De eo exstant sermones, homilie et carmina, CXXXIII, 557.

RADBODUS, præpositus Dotensis. Floruit sæc. X, an. 923. Nobis tantum innotescit per epistolam quam ad regem scripsit Adelsanum, CXXXII, 719.

RADBODUS, episcopus, Tornacensis et Noviomensis. Vir scientia et piis moribus apprime laudatus, ad infulas Noviomenses assumptus est an. D. 1068. Simonie cum accusatus esset, eo crimine se purgavit; obiit an. 1058. De eo habentur vitæ, sermones, epistolæ et chartæ, CL, 1494.

RADCHIS, sancti Michaelis abbas in territorio Lucensi, an. 729 chartam edidit qua in eodem munere constituit Walperrandum clericum, et ipsius ducis Walperti filium, LXXXVII, 1371.

RADEGUNDIS (S.), regina Franciæ. Bertarii Tongrensis regis filia, captiva e ducta, Clotarii Francorum regis uxor facta est, pietate et bonis operibus claruit; defuncto Clotario in monasterium S. Crucis Pictaviense recessit, in quo obiit an. 587. Testamentum sub forma epistolæ ad episcopos direxit exsequendum, LXXII, 651.

RADULFUS ARDENS, presbyter. Patria Pictavius, pietate, zelo et eloquentia maxime enituit circa initium sæc. XII. Guillelmi IV Aquitanie ducis concionator fuit. De eo exstant sermones de tempore et sanctis, CLV, 1294.

RADULFUS, presb. Cadomensis, Tancredi familiaris, natus est circa 1080, a teneris educatus est Cadomi sub celeberrimo Arnulfo Normanniæ ducis capellano; in Palestina obiit an. fuerit. Librum scripsit *De gestis Tancredi*, CLV, 494.

RADULFUS, Silgeriarum dominus et uxor ejus Amicia forestam dedere de Savigneo D. Vitali eremitæ ad extruendum ibi monasterium et in dotem concesserunt eidem monasterio censum annuatim mille librarum in terra sua Silgeriarum, an. 112, CCVII, 1165.

RADULFUS, GAULFRIDUS et alii Bituricensis provincie barones sanctimonialibus de Ursano remiserunt quadam consuetudines quæ pedagium vel teloneum sicutur in presentia D. Roberti de Arbrissello sub cujus regimine tenebantur an. 1165, CLXII, 1105.

RADULFUS, Tortarius (*de la Tourte*). Floriacensis monachus. Natus est Gennabi in diocesi Alissiodorensi circa medium XI sæc. A prima juventute artibus liberalibus imbutus est. Dein sæculo valedicens monachus factus est

in Floriac. monasterio, ubi eruditione, doctrina et pietate claruit, an. 1114. Ex illius scriptis exstant relatia miraculorum S. Benedicti soluto sermone et miracula ejusdem sancti metrice scripta, CLX, 1174.

RADULFUS, Cantuar. archiepisc. Circa 1122 ad Callistum II pap. scripsit querens de injuria sibi et ecclesie Cantuar. facta in consecratione Stigandi in archiepisc. Eboracens. qui jam depositus fuerat a sede Wintoniensi, CLXIII, 1344.

RADULFUS, archiepisc. Rhemensis electus an. 1106. Eruditione et facundia præditus studiis bonis deditus pater fuit et institutor tum monachorum tum clericorum, patronus autem et defensor pauperum: obiit an. 1124. De eo exstant epistolæ et diplomata, CLXIII, 1415.

RADULFUS, Viromandensis comes, qui et major senescalcus factus est sub Ludovico Crasso: obiit an. 1181. Quædam exstant de collitteræ ad Sugerium, qui ei adjunctus fuerat ad regendum regnum dum Ludovicus rex in Palestinam peregrinaretur, CLXXXVI, 1351.

RADULFUS, comes de Claromonte notum factus est querelam movisse adversus Mauricium Parisiensem episcopum super præbenda quam tenebat Petrus de Monciaeo; ejus autem rogatu quiddam juris sibi competeat tradidisse an. 1169, CCV, 909.

RADULFUS BARBOTINUS, D. Roberto de Arbrissello et Fontis Ebraldi monasterio concessit nemus de Agudella XII ineunte sæc. (CXII, 1117).

RADULFUS DE FONTANELLIS, Gaufrido Aca qui dicitur et familiariter servierat concessit quandam vineam secus viam quæ ducit Bethleem et non multum ab Hierosolymis distantem (absque anni nota), CLV, 1215.

RADULPHUS. Vide Radulfus.

RAGENFREDUS, Carnot. episc. Circa 960, plurima reddidit quæ prædecessores sui abstulerant monasterio S. Petri et insuper nova dona contulit, CLV, 219.

RAGINALDUS, Willelmi tertii Trecentis episc. capellanus censum unius auri uncie remisit eidem episcopo quam susceperat ab ecclesia S. Sepulch. an. 1171, CLV, 1245.

RAIMBALDUS, archiepisc. Arelat. Ex nobili genere ortus sub disciplina S. Isarni se statuit et adeo profecit ut dignus reputaretur esse qui in cathedram eveheretur Arelatensem an. 1031. Defunctus est an. 1067. De eo supersunt nonnulla diplomata, CLXIII, 1390.

RAIMUNDUS de Curamonta, cum proficisci vellet in terram sanctam cum Raimundo vicecomite Turenensi, prædia quædam oppigneravit monachis Tutelensibus an. 1096, CLV, 485.

RAIMUNDUS Gallicie et HENRICUS Portugalie comites, ad S. Hugonem Cluniac. abbatem mittunt exemplar amicitiæ inter se initæ et pactorum de partibus successione socii sui Alphonso Castelle regis, XI sæc. CLIX, 944.

RAIMUNDUS, Cadurensis vicecomes. Monachus factus est in cœnobio Moissiacensi, cui et concessit duas ecclesias per manus abbati Ansqusitani an. 1101, CLIX, 976.

RAIMUNDUS, Tarratonensis archiepisc. Ad Innocentium III pap. Juramentum misit quod præstitit Raimundus Tolosinus comes ad Ecclesiam rediens catholicam, simul et juramentum comitum Faxæcensis et Convenarum an. 1215, CCXVI, 845.

RAINALDUS reclusus S. Ragneberti. Vide Gumpo de Aranda.

RAINALDUS de Montefalcone, cum citatus fuisset in judicium ob quemdam qui sibi servitium negaverat Sugerio mandavit se paratum esse die competenti ad subeundum judicium secundum Bitoricum consuetum ipse quod evenit per Sugerii gestionem an. 1148, CLXXXVI, 1415.

RAINALDUS quidam presbyter et ecclesie Montis Sion minister, vineam suam concessit ad faciendum lacum in communem usum christianorum, et aliam parvam recepit pro ea an. 1176, CLV, 1249.

RAINALDUS de Salmanche et ejus mater Juliana Essarta dederunt in elemosinam monasterio Fontis Ebraldi quæ possidebant citra vadum de Rois (Rohay). Charta hæc aliud donum designat Essartæ illustre hujus matronæ Ceomanensis quo mandavit in articulo mortis, ut filius Rainaldus et uxor ejus Corinda, priorem donationem auferent et darent quiddam habebant a capo de Salis usque in fossam de la Guarda, circa initium XII sæc., CLXII, 1106.

RAINALDUS, Lugdunensis episc. qui floruit ineunte sæc. XII, an. 1215. Declarat se vidisse antiquam chartam, quibus imperator Vajentinianus Majoro cubiculario suo concesserat terras in Helmonensi valle; eo quod ut fert charta oculo dextro orbari malisset quem clavem cubiculi imperatoris tradere Arbogasti ejus hosti; unde huc loco venit Majorovi nomen, CLIII, 968.

RAINALDUS quidam mansumit Constantiam vernaculam suam et in plenam reddidit libertatem, ita ut ire vel agere, libere jam posset (absque aut mentione et ex chartulario Uzersensi in Gallia), CXXXII, 469.

RAINERIUS, Acrimontis dominus, dona patris sui Ulrichi sive Odolrici Morimundensibus facta confirmat an. 1118, CLXXXV, 1445.

RANGERIUS, primum D. Brnonis discipulus, episcopus postea factus est Lucensis. E vivis cessat an. 1112. Titulo funebri nomen suum inscripsit, CLII, 556.

RANULFUS de Turri, episcopus ad Gilbertum Folnot London. episcopus. misit cum litteris filium Adæ quondam sui et ejus magistris dilectissimi, et eum magna instantia commendat in necessitate constitutum, sæc. xii, CXC, 1065.

RATEFRIDUS, cujusdam Guithchisil filius, e Longo-gardia, regumie Rachtio, monasterium montium et xenodochium S. Petri Pistoriensis condidit in quod ejus mater, conjux et filia lagredi queant, ad velut, juxta chartarum tenorem an. 745.

RATHERIUS, episcopus Veronensis. Notus tum diversis vitæ calamitatibus tum eruditione, floruit x sæc. Puer obiatus est monasterio Lobiensti ubi educatus est et studii exercitatus, inde assumptus est in Veronensis episcopus an. 916, ter sede sua ejectus et ter redintegratus, obiit an. 974. De eo exstant Præloquorum libri sex, opuscula, epistolæ, confessio et sermones, CXXXVI, 9.

RATPERTUS, Sangallensis monachus, Tiguro ortus, a puero magistro sortitus est Marcellum et Isonem viros hujus ævi nominatissimos; ipse posthac præfectus hujus monasterii scholis indefesso studio litteris incubuit. Obiit an. 900. De eo supersunt liber de c. sibus monasterii S. Galli, varique poemata, CXXVI, 1055.

RATPODUS comes, regnante Ludovico Pio, donationem perfecit monasterio S. Emmeramii eorum quæ possidebat ad Tullinam, an. 857, CXXIX, 935.

RATRAMNUS, Corbeiensis monachus ord. S. Bened. quem conjunctum præpositum fuisse cænobio Orbacensi in Suessionensi diocesi. De eo exstant scripta dogmatica. Videtur obiisse circa an. 868, CXXI, 9.

RAUBACUS seu **RORACIUS**, Nivernensis episcopus. concilio Cabillonensi interfuit an. 647 sub Clodovæo II. Dagoberti filio. De eo exstat epistola ad S. Desiderium Caduræ episcopus, LXXXVII, 259.

RAVENNIUS, Arelatensis episcopus. Acceptis a Leone I pap. litteris, omnes Galliarum episcopos in concilio convocavit an. 452, ut super Orientis negotia pronuntiarent; quo facto, epistolam synodicam ad S. Leonem transmisit, LIV, 966.

RAYMUNDUS, Tolosanus comes multas terras concessit et mancipia ad fundationem Vabrensis abbatiæ an. 846, CXXXII, 785.

RAYMUNDUS de Agiles, canonicus Podiensis et episcopi sui capellanus. Antea Tolosanus comes, in Palestina profectus est ubi et defunctus est. De eo superest historia expeditionis Hierosolymitanæ, an. 1096, CLV, 591.

RAYMUNDUS ARNALLI, S. Victoris Massiliensis monachus. De ejus ortu, patria et obitu nihil certi constat. Epistolam scripsit ad abbatem suum Bernardum, sæc. xi, CLI, 659.

RAYMUNDUS IV, S. Ægidii et Tolosæ comes, Guillelmo successit, arma sumpsit adversus Turcas in bello sacro et post victoriam sceptrum sibi oblatum recusavit. Obiit an. 1112. De eo exstant epistolæ et charta pro monasterio S. Victoris Massiliensis, CLV, 390, 485, 1184.

RAYMUNDUS, Tripolitanus comes, Raymundi S. Ægidii filius, et uxor ejus Hodierna regis Jerusalem filia, plurima concessere diplomata in gratiam Willelmi S. Sepulcri prioris, circa 1144, CLV, 1191 et seqq.

RAYMUNDUS, Hospitalis Jerusalem custos, subditos monet ne quidquam e rebus susceptis a congregatione distrabatur, sed ad pauperum inopiam sublevandam impendatur juxta beneficiorum piam intentionem (absque rubrica), sæc. xii, CLV, 1257.

RAYMUNDUS, Tolosanus comes, Narbonensis dux et marchio Provinciae et filius ejus Raymundus, pessimè adhaeserant hæresi Albigensium; vi armorum redacti ad respiciendam rediere, et abjurato errore fidelitatis juramentum præstant D. Papæ et S. Romanæ Ecclesie an. 1215, CCXVI, 815.

RAYMUNDUS, Aquileiensis patriarcha. Statutum fecit pro emptione domorum ad vitam communem canonicorum Viniensium an. 1278, ubi quædam de ipsorum vici designantur. Alia ejusdem exstat charta de singulari designatione fori in medio campi, XCIX, 649, 652.

RAYNALDUS, Vezeliacensis primum abbas, postmodum Lugdunensis archiepiscopus. Ad Petrum Venerab. Cluniac.

abbat. et eus fratrem epistolam scripsit Indulgentiam ab eo flagitans pro quodam monacho rebelli, nomine Philippo, an. 1125, CLXXXIX, 471.

RAYNARDUS, Montis Barri castri dominus, S. Bernardi avunculus, Waldricus monachus et Mho conversus fundaverunt abbatiam B. Marie Fonteneii, virenti S. Bernardo Clavæ all. abbate, sæc. xii, CLXXXIV, 1451.

RECCAREDUS, Wisigothorum rex, cognominæ Catholicus patri suo Leuwigildo successit, fidem amplius est Christianam ad quam subditos adducere conatus est; pertinet ad finem sæculi vi. De eo habetur edictum de confirmatione concilii Toletani, LXXII, 1122.

RECESVINTHUS, Gothorum rex, Chindovinthi successor, obiit circa an. 653. Hujus duæ exstant epistolæ apud S. Braultionem, LXXX, 685.

RECHO quidam ad partes schismaticorum pertinet, cum objecta afferret ad Bertholdum, hic quoque refulit. Quæ disputatio viguit an. 1080, CXLVII, 1261.

RIGINALDUS FOLCHARDUS, etc., agrum donavit ad constructionem ecclesiæ: quod actum est Witmundi an. 805 sub Caroli Magni imperio, XCIX, 800.

REGINALDUS, seu **REGINO**, archiepiscopus. Montis Regalis in Sicilia an. 1198. Innocentium III monet quid actum sit in missione pro qua delegatus fuerat una cum Pabermitano et Russanensi episcopis, CCXIV, 569.

REGINALDUS de Pellento terram quondam monasterio Fontis Ebraldi concessit per manus Roberti de Arbrissello quatuor bobus sufficientem. Eadem charta fert amhos fratres Calonenæ et Hugonem, dum adhuc viveret, dedisse eidem monasterio eandem terram quantitatem, et prætere prata et silva portionem, sæc. xii, CLXII, 1116.

REGINO, Prumiensis abbas, ex noilibus parentibus Attrepii natus, monasterii Prumiensis in Ardennis abbas factus est, an. 892. Sed obviandiam quorundam eo monasterio destitutus, recessit in monasterium S. Maximii juxta Treviros, ubi defunctus est. Scripsit Chronicon, sive de ecclesiasticis disciplinis et alium de harmonia institutione, an. 915, CXXXII, 9.

REIMBOLDUS, præpositus Leodiensis. Leodio oritur inter canonicos ejusdem urbis susceptus est an. 1111, dignitatem decani assecutus est an. 1114. Obiit juxta quosdam an. 1117. De eo exstant epistolæ, CLXII, 126.

REINALDUS I, Rhemensis archiepiscopus, thesaurarius S. Martini Turonensis. Illustri stirpe ortus, sed propria debibus illustri, culmen honoris episcopalis in Gallis adeptus est an. 1080. Obiit an. 1095. Ex eo supersunt epistolæ XI, CL, 1582.

REINARDUS, Reinehusensis abbas, quondam Wibaldi magister, obiit an. 1150 sanctitate clarus. De eo epistola exstat ad Wibaldum, Corbeiensem abbat. an. 1164, CLXXXIX, 1150.

REINARDUS, Cisterciensis abbas. Filius fuit Mthons comitis Barri super Sequanam; primum monachus fuit Clavæallensis, an. 1140. Petrum Abbatardum reconciliavit cum S. Bernardo. Eodem an. Innocentio III papa scriptis adversus monachos Vizellacenses in gratiam Humberti Æduensis episcopi. Obiit an. 1151. De eo supersunt insinuatæ expluti generalis et præfata epistola ad Innocentium III, CLXXXI, 1724.

REINERUS, monachus S. Laurentii Leodiensis. De eo gonissi obscura traduntur documenta; vir excellenti et pereleganti ingenio fuit; multa scripta reliquit tum soluta, tum metrica oratione, an. 1182, CLV, 9.

REINHARDUS, Halberstatis episcopus. Floruit incertum xii sæc. Duas scripsit Paschali II papæ epistolæ; in priori confirmationem petit decimarum ecclesie suæ; in posteriori, cum ab officio suspensus fuisset absolutionem a summo Pontifice humiliter rogat, an. 1107, CLXIII, 658.

REMBERTUS (S.), Hamburg. episcopus. In Flandria juxta Brugas natus est ix sæc. an. 888. Valde commendabilis tum doctrina, tum pietate, ad infulas episcopales assumptus est ut regeret Hamburg. ecclesiam. Vitam scripsit S. Ansharii sui prædecessoris, CXVIII, 959.

REMIGIUS (S.), Rhemensis episcopus. Egregia scientia et rhetorici studii apprimè imbutus, Clodovæum I, Francorum regem baptizavit. De eo magnum facti elogium Gregorius Turonensis. De eo habentur epistolæ tres et testamentum. Obiit an. 555, LIX, 961.

REMIGIUS, Argentinensis episcopus. De eo exstat testamentum quo monasteria Aschovia et Werthæ donat ad ecclesiam Argentinensem die 15 Martii an. 778; hujus chartæ formula juxta leges Romanas exprimitur, XCV, 1582.

REMIGIUS, Curienis episcopus. In Rhelia floruisse videtur ab an. 815 ad 850. Varios canones decrevit pro sua diocesi, CII, 1095.

REMIGIUS (S.), Lugdunensis episcopus. De ejus vita late tacent biographi; magnus fuit eleemosynarius imp-

ratoris Lotharii et post mortem Amolonis promotus est an. 833 ad sedem Lugdunensem. In omnibus sese præbuit rebus ecclesiasticis apprime imbutus. De eo habentur: liber de tribus epistolis, alii duo libelli de generali damnatione per Adam et de tenenda Scripturarum veritate, CXXI, 966.

REMIGIUS, monachus S. Germani Antisiodorensis ordinis S. Benedicti. Ortus est, ut credunt, in Burgundia paulo ante medium ix. sæc. an. 908. Primum scholam tenuit Rheinis quam et commiserat archiepisc. Fulco et discipulum habuit Odonem qui factus est Cluniac. abbas. Ex illo supersunt opera exegetica, tractatus de ecclesia dedicatione, homilia et epistolæ, CXXXI, 49.

RENALUS, magister sedis Barchinensis. De eo nihil comperimus apud historicos scriptores. Versus pergit de corpore Christi in sacramento Eucharistia quod opus videtur scriptum fuisse adversus errores Beregarii Turonensis an. 1080, CXLVII, 59.

REOLUS, Rhemensis episc. Villam Gangiacum concessit Berachario qui eam postulaverat ut ibi puellarum monasterium extrueret, et facultatem simul tribuit in futurum Altuvillare monasterium repetendi, si opus sit, an. 686, LXXXVIII, 123.

REPARATUS, episcopus primæ sedis Mauritanie in Africa, unus e tribus qui ad Theodorum papam scripserunt, super Pyrrho qui e sede Constantinop. depositus in Africam venerat, an. 648, LXXXVII, 81.

RHETICUS, Augustodunensis episc. E nobili prosapia ortus, vinculis matrimonii constrictus, de uxoris consensu continentiam vovit et ordines sacros suscepit; mox ad episcopatum evectus est Eduensem, magnamque obtinuit auctoritatem in negotiis dirimendis, præsertim in negotio Donatistarum quod judicare debuit cum Materno coloniensi et Marino Arelatensi episcopis de jussu Constantini Magni; illi tribuitur commentarium in Canticum cantic., sæc. iv. VI, 45.

RICHARDUS, Floriacensis abbas. Juxta Mabilionium cellas Floriacensis primæ præpositus est, deinde in Floriacensem abbat. electus est, et eo procurante, bis consecratum illud monasterium intra spatium trium annorum fuit a fundamentis denuo constructum. Obiit an. 979, CXXXVI, 150.